

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

所有信息均以中国证监会指定信息披露平台公告为准。

主要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

负责人苏壮强、主管会计工作负责人周泽明及会计机构负责人（会计主管人员）李志远保证公司财务信息的真实、准确、完整。

财务报表是否经审计

第一季度财
□是 √否

国和财务指标

单位：元 币种：人民币

本报告期

本报告期末和上年末的净资产变动
（万元）

项目

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	17,778,890,129.48	17,645,382,304.71	0.75
归属于母公司股东的所有者权益	11,584,709,192.76	11,035,324,920.54	4.98

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的转销数	1,000,000.00	

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东的基本情况

报告期末普通股股东总数									
报告期末表决权恢复的优先股股东数量									
前十名普通股股东持股情况									
股东名称	持股比例	持股数量	持股比例	持股数量	持股比例	持股数量	持股比例	持股数量	持股比例
同—凌顶守拙二号私募证券投资基金	境内非国有法人	17,212,699	0.75		无				
横山白然	境内自然人	10,051,316	0.27	0.20	无				
前10名无限售条件股东持股情况									
股东名称	持股比例	持股数量	持股比例	持股数量	持股比例	持股数量	持股比例	持股数量	持股比例

前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与

融资融券及转融通业务情况说明（如有）

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 □ 不适用



列示

列示

列示

列示

列示

其中：应付利息

应付股利

10,974,495.79

列示

列示

列示

列示

列示

列示

列示

列示

列示

列示

列示

列示

列示

列示

列示

列示

列示

列示

列示

列示

列示

列示

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	11,584,709,192.76	11,035,324,920.54
少数股东权益	813,221,911.73	837,084,317.09
所有者权益（或股东权益）合计	12,457,930,970.24	11,893,189,292.23
负债和所有者权益（或股东权益）总计	20,000,000,000.00	20,000,000,000.00

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	11,584,709,192.76	11,035,324,920.54
----------------------	-------------------	-------------------

少数股东权益	813,221,911.73	837,084,317.09
--------	----------------	----------------

所有者权益（或股东权益）合计	12,457,930,970.24	11,893,189,292.23
----------------	-------------------	-------------------

负债和所有者权益（或股东权益）总计	20,000,000,000.00	20,000,000,000.00
-------------------	-------------------	-------------------

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	11,584,709,192.76	11,035,324,920.54
----------------------	-------------------	-------------------

少数股东权益	813,221,911.73	837,084,317.09
--------	----------------	----------------

所有者权益（或股东权益）合计	12,457,930,970.24	11,893,189,292.23
----------------	-------------------	-------------------

负债和所有者权益（或股东权益）总计	20,000,000,000.00	20,000,000,000.00
-------------------	-------------------	-------------------

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	11,584,709,192.76	11,035,324,920.54
----------------------	-------------------	-------------------

少数股东权益	813,221,911.73	837,084,317.09
--------	----------------	----------------

所有者权益（或股东权益）合计	12,457,930,970.24	11,893,189,292.23
----------------	-------------------	-------------------

负债和所有者权益（或股东权益）总计	20,000,000,000.00	20,000,000,000.00
-------------------	-------------------	-------------------

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	11,584,709,192.76	11,035,324,920.54
----------------------	-------------------	-------------------

少数股东权益	813,221,911.73	837,084,317.09
--------	----------------	----------------

所有者权益（或股东权益）合计	12,457,930,970.24	11,893,189,292.23
----------------	-------------------	-------------------

负债和所有者权益（或股东权益）总计	20,000,000,000.00	20,000,000,000.00
-------------------	-------------------	-------------------

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	11,584,709,192.76	11,035,324,920.54
----------------------	-------------------	-------------------

少数股东权益	813,221,911.73	837,084,317.09
--------	----------------	----------------

所有者权益（或股东权益）合计	12,457,930,970.24	11,893,189,292.23
----------------	-------------------	-------------------

负债和所有者权益（或股东权益）总计	20,000,000,000.00	20,000,000,000.00
-------------------	-------------------	-------------------

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	11,584,709,192.76	11,035,324,920.54
----------------------	-------------------	-------------------

少数股东权益	813,221,911.73	837,084,317.09
--------	----------------	----------------

所有者权益（或股东权益）合计	12,457,930,970.24	11,893,189,292.23
----------------	-------------------	-------------------

负债和所有者权益（或股东权益）总计	20,000,000,000.00	20,000,000,000.00
-------------------	-------------------	-------------------

资产减值损失(损失以“-”号填列)			
资产处置收益(损失以“-”号填列)	4,243,933.04	264,261.98	
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	727,686,701.98	908,852,196.20	
加:营业外收入	4,045,000.00	2,000,000.00	

归属于上市公司股东的净利润	688,852,196.20	856,852,196.20	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	688,852,196.20	856,852,196.20	
基本每股收益	0.45	0.57	
稀释每股收益	0.45	0.57	

注:报告期内,公司不存在非经常性损益项目。

归属于上市公司股东的净利润扣除非经常性损益后的净利润

扣除非经常性损益后的净利润

扣除非经常性损益后的净利润

2024 年 1—3 月

编制单位：联美量子股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年第一季度	2023 年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	399,916,010.72	375,540,172.22
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		

以权益结算的股份支付计入	55,552,267.71	51,203,071.77
投资活动产生的现金流量净额	-54,206,843.38	-51,137,077.07
三、筹资活动产生的现金流量：		

吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	736,853,860.00	375,790,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	736,853,860.00	375,790,000.00

筹资活动产生的现金流量净额	736,853,860.00	375,790,000.00
---------------	----------------	----------------

六、现金及现金等价物净增加额	10,874,485.78	
----------------	---------------	--

母公司资产负债表

2024年3月31日

编制单位：联美量子股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年 3 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	2,816,247,288.00	3,097,702,432.03
交易性金融资产		
衍生金融资产		

应收账款	14,007,161.50	14,007,161.50
其他应收款	2,713,012,004.10	2,378,998,048.06
其中：应收利息		
应收股利		
存货		
其中：数据资源		

合同资产		
合同负债	126,076.00	126,076.00

其他流动资产		
流动资产合计	5,614,093,131.40	5,490,834,319.39
非流动资产：		

长期待摊费用		
所得税资产		
非流动资产		
流动资产合计	2,838,334,346.37	2,832,907,831.88
资产总计	8,452,427,477.77	8,323,742,151.27

2024年3月31日

流动资产		
货币资金		
应收账款		
预付款项		
其他应收款		
存货		
合同资产		
其他流动资产		
非流动资产		
长期股权投资		
固定资产		
在建工程		
无形资产		
其他非流动资产		

流动资产		
货币资金		
应收账款		
预付款项		
其他应收款		
存货		
合同资产		
其他流动资产		
非流动资产		
长期股权投资		
固定资产		
在建工程		
无形资产		
其他非流动资产		

非流动资产减值准备

资产减值准备					
坏账准备					
存货跌价准备					
固定资产减值准备					
无形资产减值准备					
长期股权投资减值准备					
其他非流动资产减值准备					

资产减值准备					
坏账准备					
存货跌价准备					
固定资产减值准备					
无形资产减值准备					
长期股权投资减值准备					
其他非流动资产减值准备					

资产减值准备					
坏账准备					
存货跌价准备					
固定资产减值准备					
无形资产减值准备					
长期股权投资减值准备					
其他非流动资产减值准备					

管理费用	1,506,547.40	2,503,345.79
研发费用		
财务费用	-12,261,129.39	-9,225,634.18
其中：利息费用	11,940,733.80	14,186,105.98
利息收入	24,203,308.96	23,413,847.58
加：其他收益	69,201.57	67,826.31
投资收益（损失以“-”号填列）	-5,426,514.49	-3,329,429.45
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	5,426,514.49	3,329,429.45

五、现金及现金等价物净增加额	-304,385,138.33	2,278,976.69
加：期初现金及现金等价物余额	2,965,757,772.19	2,721,470,260.73
六、期末现金及现金等价物余额	2,661,402,633.86	2,723,749,246.42

公司负责人：苏壮强

主管会计工作负责人：周泽明

会计机构负责人：李志远

(三)2024年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

☐适用 ☒不适用

特此公告

联美量子股份有限公司董事会

